

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Lovsekretariat

København, den 19. januar 2011

Sagsnr.: 8510

Folketinget har i skrivelse af 10. januar 2011 (spørgsmål S 834) anmodet om min besvarelse af følgende af Benny Engelbrecht (S) stillede spørgsmål:

Spørgsmål S 834:

”Vil ministeren - i lyset af at flere lande har indført importforbud mod tyske fødevarer på grund af dioxinskandalen - sørge for, at der bliver foretaget en ekstraordinær gennemgang i virksomheder, der importerer fødevarer fra Tyskland, for at eliminere risici for at danske forbrugere udsættes for dioxinrester?”

Svar:

Der er ingen EU-lande, der har indført importforbud mod tyske fødevarer.

Det er et princip i EU-lovgivningen, at det er afsendermedlemsstatens ansvar at sikre, at de fødevarer, der samhandles, opfylder EU-reglerne. I den aktuelle dioxinsag er det Tysklands ansvar at sikre, at der ikke bliver solgt eller samhandlet hverken dioxinforurenede foder eller fødevarer.

Ved større fødevarerkriser i et EU-land kan EU-Kommissionen vælge at supplere oprindelseslandets tiltag med beslutninger om omsætningsbegrænsning med videre, hvis den skønner, at det er nødvendigt. EU-Kommissionen kan således beslutte, at produkter fra et bestemt område eller fra et medlemsland ikke må udføres.

EU-Kommissionen tilkendegav på et møde i Den Stående Veterinærkomité tirsdag den 11. januar 2011, at den finder, at de tyske myndigheder helt har levet op til deres ansvar. De tyske myndigheder har iværksat en lang række tiltag for at sikre, at de forurenede fødevarer er blevet sporet og tilbageholdt. Tyskland har desuden løbende orienteret Kommissionen og de øvrige medlemslande om sagens forløb og om resultaterne af Tysklands undersøgelser og opsporingsarbejde.

Fødevestyrelsen har den 10. januar 2011 via branchen opfordret danske fødevestyrelser til løbende at holde sig orienteret om dioxinsagen. Opfordringen er sket via ”Kontaktforum for importspørgsmål”, der består af brancheorganisationer for importvirksomheder.

Fødevarestyrelsen har ekstraordinært foretaget undersøgelser af tyske kyllinger fundet på det danske marked, og analyseresultatet viser, at indholdet af dioxin i kyllingerne er langt under grænseværdien for dioxin i fjerkrækød.

Samlet set er der tale om et forløb over en meget kort periode. Jeg mener, at sagen viser, at vi har et system i EU, der virker, når uheldet er ude. Fra dansk side har sagen været håndteret hurtigt og effektivt.

Fødevarestyrelsen følger situationen meget nøje. Vi afventer nu de videre undersøgelser i Tyskland og vurderer løbende, om der er behov for yderligere tiltag.

Henrik Høegh

/Thomas Elvensø